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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 2. 

ÅREN 

1861—1865. 

NORRBOTTENS LÄN. 

1. L ä n e t s inde ln ing o c h naturbeskaffenhet i a l lmänhet . 

Länets gränser hafva icke under perioden undergått någon förändring. 

Hela länet utgör i areal 920 qvadratmil, hvaraf lappmarkerna upptaga 705 qvadratmil, och är för-

deladt i 23 kyrkosocknar, sacellanier och kapellag, 16 pastorater, 15 tingslag, 2 domsagor, 3 fögderier, 17 läns

mans- och 6 provinsialläkare-distrikt. 3:ne städer, alla med stapelrätt, hvaraf 2 med egen jurisdiktion, före

komma inom länet, allt enligt specifikationen (tab. litt. A) å följande sida. 

Under perioden hafva följande förändringar i indelningen blifvit fastställda: 

Korpilombolo kapellförsamling, som under föregående period bildades af byar och lägenheter från Öfver-

Torneå, Pajala och Öfver-Kalix socknar, och i ecklesiastikt hänseende lades till Öfver-Torneå pastorat, hörer 

nu, enligt Kongl. Brefvet den 13 Februari 1863, till Torneå fögderi, samt utgör numera särskildt länsmans

distrikt. 

Muonianalusta kapellag har bildats af de längst norrut belägna byar och lägenheter i Pajala socken. 

Kapellbyggnaden, ehuru icke afsynad, är så nära färdig, att den begagnas till gudstjenst. Kapellpredikant är 

dock icke ännu tillsatt. 

Ännu qvarstående oregelbundenheter i länets indelning äro att 

a) Korpilombolo kapellförsamling, som förut anförts, är sammansatt af byar och lägenheter från Ofver-

Torneå, Pajala och öfver-Ka-lix socknar, men lyder fortfarande under tingslagen med samma namn. Dessa 

lägenheter skola i judicielt hänseende ej sammanföras förr, än rågångarne omkring kapellaget vid nu pågående 

afvittring blifvit lagligen bestämda; 

b) Arvidsjaurs och Arjeplougs tingslag höra till Westerbottens läns norra domsaga; och 

c) Mala kapellag nu tillhör Arvidsjaurs församling. Vid bestämmandet af rågången emellan Norrbottens 

och Westerbottens län är det likväl föreslaget, att detta kapellag skall förläggas till Westerbottens län såväl 

i administratift som ecklesiastikt hänseende, och är frågan härom beroende på Eders Kongl. Maj:ts nådiga 

pröfning. 

Tab. Litt. A. 



2 Norrbottens län. Länets indelning och folkmängd. 

Vid Ekonomiska karteverket har under perioden utarbetats kartor öfver nedre landet, ined undantag af 

Pajala socken, hvilken ännu icke är afmätt. En från detta karteverk sammandragen karta öfver länet har 

under år 1865 utgifvits i tryck och åtföljer ett af framlidne Kaptenlöjtnanten C. A. Petersson utgifvet planch-

verk med titel: "Lappland, dess natur och folk". 

Med undantag af de på uppdrag af Gellivaara bolag genom Professor Erdmann verkställda undersökningar 

vid Gellivaara malmberg och derom författade beskrifning, är i afseende på länets naturbeskaffenhet ingen 

upplysning vidare att meddela, än som förekommer i Eders Kongl. Majtts Befallningshafvandes underdåniga 

berättelse för perioden 1851—1855. 

2. Innevånare. 

Tab. N:o 1. Länets folkmängd den 31 December 1865 utgjorde enligt kyrkoböckerna, såsom bilagde tabell N:o 1 

utvisar, tillsammans 74,576 personer, hvaraf 12,097 tillhöra lappmarkerna, 58,169 öfriga landtsocknar i länet 

samt 4,310 personer städerna. Af denna befolkning finnes således 17 personer på hvarje qvadratmil i lapp

markerna, 290,8 personer på qvadratmilen i öfriga delen af länet, och för hela länet 81 personer på qvadrat-

milen. Tätast befolkad af landsförsamlingarne är Neder-Luleå socken med 874 personer på qvadratmilen och 

glesast Arjeplougs lappmarkssocken med endast 10 personer på qvadratmilen. Vid 1860 års slut utgjorde be-

Tab. Litt. A. Länets indelning. 



Norrbottens län. Folkmängdstillväxt. Språkskilnad. 3 

folkningen i länet tillsammans 69,225 personer, livaraf i lappmarkerna 11,052, i öfriga landtsocknar 54,366, 

samt i städerna 3,807 personer. Folkmängden har således under sednaste 5 år ökats med 5,351 personer, 

eller 7,7 procent, hvaraf i lappmarkerna 1,045 eller 9,4 procent, i öfriga landtsocknar 3,803 eller 7 procent, 

och i städerna 503 personer eller 13,2 procent af 1860 års folkmängd. Under föregående femårsperiod öka

des folkmängden med 5,913 personer. 

Årliga tillökningen för hela länet har varit: 

Att tillökningen år 1862 var betydligt mindre än 1861 härleder sig deraf, att dödligheten under 1862 

var större än under det föregående året. Att årliga tillökningen i folkmängden minskats är hufvudsakligen 

en följd af de missväxter, hvaraf länet de sednare fyra åren varit hemsökt, äfvensom af de ogynnsamma kon

junkturerna för skogsprodukter, hvarigenom en del af befolkningen nödgats söka sin utkomst på andra orter. 

Enligt mantalslängderne utgjorde länets folkmängd vid 1865 års mantalsskrifning 61,485 personer, och 

om härtill lägges lappmarkernas befolkning, som icke mantalsskrifves, med 12,097, så uppgår summan till 

73,582, eller 994 personer mindre än kyrkoböckerna angifva. Orsakerna till denna skilnad äro: dels att åt

skilliga personer vid flyttningstiden före mantalsskrifningen uttaga sina prestbetyg, utan att å nya bonings

orten anmäla sig, förrän efter mantalsskrifningen, dels att personer, utan att uttaga prestbetyg, uppehålla sig 

under längre tid inom andra kommuner, och derföre uteslutas ur mantalslängden, samt dels att många barn 

födas under tiden emellan mantalsskrifningen och årets slut. Folkmängden efter kyrko- eller husförhörsböc-

kerna är icke heller fullt tillförlitlig, ty det inträffar, att samma person är inskrifven i kyrkoboken i tvänne 

olika socknar, kvilket går så till, att denna person uttager prestattest, ehuru icke för utflyttning ur försam

lingen, och begifver sig dermed till en annan kommun, för att söka arbete, samt stannar der under längre 

tid och blifver på begäran inskrifven såväl i kyrkoboken som mantalslängden. 

Befolkningen i länet fördelas fortfarande i anseende till språket i trenne särskilda stammar, nem-

ligen Svenskar, Finnar och Lappar. Enligt erhållna uppgifter äro de olika nationaliteterna fördelade på för

samlingarne på sätt efterföljande tabell litt. B utvisar. 

Förestående tabell upptager alla innevånare uti finnsocknarne utom lappmarkerna, ehuru tjenstemän, 

ståndspersoner samt en och annan af allmogen derstädes antingen äro Svenskar eller förstå Svenska språket. 

I afseende på språkförhållandena förekommer i öfrigt: 

i Torneä lappmark, att Lapparne derstädes tala både lappska och finska språken, under det att hem

mansägare och nybyggare vanligen tala endast finska, på hvilket sednare språk religionsöfningarne hållas; 

i Luleå lappmark tala Lapparne sitt eget språk lappskan, och den jordbrukande befolkningen, som består 

af inflyttade Svenskar och Finnar, talar hvardera sitt språk. Finnarne bebo den norra och nordöstra delen af 

Gellivaara socken samt Svenskarne den sydöstra och södra delen af samma socken, äfvensom Jockmocks soc

ken. Gudstjensten i Gellivaara förrättas på alla tre språken, men i Jockmock på svenska och lappska språken. 

Tab. Litt. B. 



4 Norrbottens län. Språkskilnad. Byggnadssätt. Klädedrägt. Bränvins- och Kaffe-missbruk. 

i Piteå lappmark tala Lapparne sitt språk lappska, och en del af dem förstå och tala svenska; den jord

brukande befolkningen talar svenska, och gudstjensten förrättas på svenska och lappska språken. 

Inom alla lappmarkerna begagnas svenska språket vid domstolarne, och nyttjas då tolk för de olika språken. 

I nedra landets i tabellen upptagna finska socknar är finska språket allmänt, och utom tjänstemännen 

och ståndspersoner är det endast en och annan bland allmogen, som förstår och talar svenska. Gudstjensten 

förrättas endast på finska, undantagandes i Haparanda stad, der det stundom predikas på svenska. Hätte-

gångsförhandlingarne föras på svenska språket med begagnande af tolk 

Med anledning af dessa språkförhållanden måste prester, skollärare och länsmän i dessa kommuner, 

utom svenska, förstå och kunna tala det eller de språk som begagnas af .allmogen. Domhafvanden deremot 

förstår icke alltid det språk, som parterne och nämndemännen tala, utan måste meddelandet dem emellan 

ske genom tolk, hvilket onekligen försvårar rättsförhandlingarne, särdeles i brottmål. Af de i länets norra 

domsaga varande sju tingslag är det endast i tvänne, der allmogen talar svenska; i de öfriga fem tingslagen 

är allmogens språk finska, och det blefve säkerligen till stor fördel för rättsskipningen, särdeles för allmogen, 

om domaren vore fullt mäktig finska språket. 

Några anmärkningsvärda schismatiska rörelser hafva icke förekommit. 

Byggnadssättet har icke undergått någon förändring annorlunda, än att till taktäckning numera oftast be

gagnas klufna trädstickor. Byggnaderna uppföras nu som tillförene af trä, hvarå finnes tillgång, ehuru ofta 

nog på långt afstånd från gårdarna. 

Klädedrägten har icke förändrats och förfärdigas till det mesta af köpta tyger, särdeles bland den yngre 

befolkningen, hos hvilken bruket af hemväfda kläder mer och mer aftager. 

Förtärandet af rusgifvande drycker förekommer mest i städerna och deras grannskap, hvaremot sådana 

drycker på landsbygden äro mera sällsynta. Inom Piteå socken finnes icke bränvinsutskänkning vid något 

gästgifveri, och icke heller vid landtgästgifverierna i Torneå fögderi. I lappmarkerna är bränvinsinförsel fort

farande förbjuden. 

Förbrukningen af kaffe har under de sednaste tiderna öfvergått till missbruk, så att kaffe finnes nästan 

i hvarje koja, äfven om der är brist på föda. Under sednaste fem åren hafva, enligt tullkammar-uppgifterna, 

Tab. Litt. B. Språkskilnad. 
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inkommit 3,187,110 skålpund kaffe och 819,785 skålpund socker, som gör på hvarje person af länets folk

mängd 81 skålpund kaffe och 2 | skålpund socker om året. Under sed naste året synes dock någon minskning 

hafva inträdt i förbrukningen, men det är nöd och brist, som dertill tvingat. Om kaffe-qvantiteten uppskattas 

till 70 öre per skålpund, under hvilket pris den icke kommit i konsumenternas händer, så uppkommer en 

summa af två och en fjerdedels millioner Riksdaler för dessa fem år; i sanning en dryg afgift för en öfver-

flödsartikel, utgifven under samma tid som länets innevånare varit hemsökta af missväxt och nödgats anlita 

både allmän och enskild välgörenhet samt dessutom göra betydliga skuldsättningar för att kunna lifnära sig. 

En annan artikel, som numera af mången anses för en nödvändighetsvara, är tobak, hvaraf, enligt tull

kammar-journalerna, under fem år införts 328,511 skålpund, utom livad som hitföres vid allmogens färder 

till Norge. Detta gör visserligen icke mera än 1.84 skålpund på hvarje mansperson om året, barn och gub

bar inberäknade, men härför utgår dock en betydlig summa penningar. 

Genom beviljade anslag vid 1863 års landsting hafva socknebibliotheker blifvit inrättade i alla länets 

socknar. 

Skarpskytteföreningar äro bildade i Piteå stad och socken, i Luleå stad och socknar, i Råneifc i Neder-

Kalix, i Haparanda, Neder-Torneå och Carl Gustafs socknar samt i Pajala socken, således sex särskilda före

ningar, som hvar för sig äga Öfverbéfälhafvare och Styrelse. 

För att tydliggöra, huru beväringsmanskapet blifvit upptaget i bilagde tabell N:o 1, bifogas här re

dovisning för beväringsstyrkan i länet under denna femårsperiod i nedanstående tabell Litt. C. 

Summan af alla fem årens första klass utgör 2,507 utskrifningsskyldige och 1,777 approberade till 

krigstjenst, men enligt 1865 års mantalslängder och rullor, som upptaga samma årsklasser, finnas endast '2,428 

utskrifningsskyldige och 1,654 att påräkna till krigstjenst. Skilnaden emellan dessa belopp uppkommer af 

under tiden döde, in- och utflyttade samt efter mönstringen med första klassen befriade beväringsynglingar. 

Tab. Litt. C. 

3. Näringar. 
A) Jordbruket, som utgör detta läns hufvudnäring, har under de sednare fyra åren varit hemsökt af 

missväxt, förorsakad genom frostskada innan säden hunnit mogna. För några och trettio år sedan hemsöktes 

länets jordbruk likaledes af missväxt genom frost under växttiden under flera på hvarandra följande år, men 

sedan dess och till och med 1861 har årsväxten i allmänhet varit god och medelmåttig, med undantag af 

ungefärligen hvart femte år, som leumat svagare skörd. Orsaken till dessa tidtals återkommande frostperio

der torde vara svår att nöjaktigt utreda. De förebådas dock vanligen af uthällande kalla fjellvindar från 

nord och nordvest. De vidsträckta sumpiga och sänka trakter, som här förekomma, bibehålla vinterkölden 

i jorden långt fram på sommaren och draga till sig all den värme, som finnes i grannskapet, samt bidraga 

Tab. Litt. C. Beväringspligtige. 



6 Norrbottens län. Frostländighetens orsaker. Utsäde. Skörd. 

på detta sätt att framkalla köld och frost öfver tillgränsade odlade ägor. Detta bestyrkes äfven deraf, att 

frostländigheten mildrats på sådana ställen, der sänka trakter blifvit, behörigen afdikade. Den jordbrukande 

befolkningen har äfven mer och mer börjat inse nyttan af sänka trakters afdikning och derför under de sed-

j i aste 2 årens sommarmånader fullt sysselsatt tvänne agronomer med undersökningar, utstakningar och upp

rättande af planer för afdikningar. Flera års missväxt, hvarunder jordbrukaren nödgats köpa största delen 

af sitt spanmålsbehof, har dock så medtagit alla tillgångar, att han för det närvarande icke på egen kostnad 

mäktar företaga några större dikningar, och dessa nyttiga arbeten hade säkerligen i det närmaste afstannat, 

om icke statsbidrag dertill erhållits, ehuru anslagsbeloppen icke lemnat tillgång till understöd för mer än ett 

ganska inskränkt antal af behöfvande sökande. Imellertid är det en glädjande företeelse, att hågen för af

dikningar och odlingar är i starkt tilltagande hos den jordbrukande befolkningen, som numera i allmänhet 

inser, att detta är enda medlet att mildra det hårda klimatet, att minska frostländigheten samt att höja jor

dens afkastning, och det brister endast förlagskapital, för att sätta i verket många arbeten af detta slag. De 

allmänna medel, som för detta ändamål anvisats,"hafva redan burit goda frukter, och sådana understöd från 

statens sida skola kraftigt bidraga att efterhand upphjelpa jordbruket och befordra befolkningens välmåga. 

Efter denna allmänna öfversigt af de svårigheter jordbruket under förflutna femårsperioden haft att 

bekämpa, öfvergår Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till meddelande af de uppgifter, söm röra jord

bruks-statistiken. 

Sedan Eders Kongl. Maj:t i nådigt Bref den 3 Mars 1865 uppdragit åt länets Hushållnings-Sällskap, att 

insamla uppgifter för jordbruks-statistiken, har samma Sällskap vid allmänt sammanträde förehaft till öfver-

läggning frågan om sättet för fullgörandet.af det nådiga uppdraget, hvarvid flera af ledamöterna ansågo stora 

svårigheter möta för insamlande af tillförlitliga uppgifter, särdeles derföre, att allmogen misstänker, att sådana 

uppgifter endast afse att höja beskattningen. Sällskapet beslöt dock att öfverlemna uppdraget till socknarnes 

hushållsgillen, såsom de enda krafter, som stodo till Sällskapets disposition. Flera hushållsgillen hafva ock 

välvilligt insamlat och öfverlemnat de infordrade uppgifterna,- men några icke ännu fullgjort det erhållna upp

draget; och ehuru åtgärder äro vidtagna, för att anskaffa bristande uppgifter, har Eders Kongl. Maj:ts Befall

ningshafvande dock nödgats för denna underdåniga berättelse, såsom tillförene, begagna de uppgifter, som in

samlats genom kronobetjeningen och stadsstyrelserna. 

Sedan arbetena vid ekonomiska karteverket nu så långt framskridit, att, enligt hvad förut underdånigst 

är anfördt, endast en socken inom nedre landet, nernligen Pajala, återstår att afmäta, så komina beskrifningar 

öfver de socknar, som redan äro lagda på karta, att, så fort ske kan, upprättas, hvarigenom tillförlitlig kän

nedom erhålles om såväl hela arealen som vidden af de särskilda ägoslagen, h vilka beskrifningar derefter 

kunna läggas till grund för insamlandet af nödiga uppgifter för jordbruks-statistiken. 

Ärliga utsädet såväl per tunnland som beloppet deraf för hela länet, åkerjordens fördelning till de sär

skilda sädesslagen, skördebeloppet i korntal för hvarje år, samt årliga förbrukningen på person i medeltal, 

iinnas upptagna i bilagde tabell N:o 2. 

I afseende på utsädesbeloppet anmärkes, att jordbrukarne härstädes i allmänhet begagna nära dubbelt 

så mycket utsäde af korn på tunnlandet, som anses behöfligt å sydligare orter, och detta i anseende dertill, 

att samma jord årligen besädas med korn, hvarigenom jorden blifver så uppfylld med ogräs, att kornet måste 

isås tjockt för att qväfva ogräset och gifva någorlunda skörd. På. många ställen finnas dock vackra undantag 

härifrån, och i den mån jordbrukaren får se nyttan af att ombyta sädesslagen, är det att hoppas ett bättre 

i detta afseende. 

Jordens beskaffenhet är omvexlande, dels lätt mylla och dels sandmylla, båda slagen antingen på ler-

botten eller på sand och grusbotten. 

Tab. N:o 2. 
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Med undantag af städernas jord och af åtskilliga hemmans- och lägenhetsinnehafvares i Piteå, Luleå, 

Råneå, Neder-Kalix och Neder-Torneå socknar, der ett slags koppelbruk är infördt, på sätt att en del 

af åkerjorden lägges gräsbärande för flera år, är allmänna brukningssättet hos allmogen ensäde. Vanligen 

besås samma åker årligen med korn, och trade förekommer sällan. Genom exempel af ståndspersoner, som 

idka jordbruk och dervid bruka jorden i sådant koppelbruk som här förut nämnts, hafva dock flera bland 

allmogen insett fördelen deraf, och så småningom börjat följa exemplet, och i den mån som afdikningar å de 

stora sänka fälten hinna verkställas, kommer äfven ett bättre brukningssätt otvifvelaktigt att allmännare 

tillämpas. 

Att spanmålsproduktionen, särdeles under de sednaste fyra åren, varit otillräcklig för innevånarnes 

behof synes af uppgifterna från tullkamrarne om import och export af spanmål samt mjöl, upptagne i nedan

stående tabell Litt. D. 

Den qvantitet spanmål, som hvar och en person förbrukar, är mycket olika och beroende af tillgången. 

Under de sednare åren äro agnar och halm förmaine till mjöl och blandade med vanligt mjöl använde till 

brödbakning af åtskilliga bland befolkningen i aflägsna skogstrakter. 

Handelspriserna å jordbrukets produkter variera efter mindre och större tillgång och regleras van

ligen af priserna i öfriga delar af Riket, under de tider segelfarten är öppen, men om brist inträffar under 

vintern, uppjagas priserna. Efterföljande tabell Litt. E visar förhållandet härmed. 

Markegångspriserna torde här icke behöfva upptagas, enär taxorna finnas tillgängliga i hvarje års för

fattningssamling. 

För att afhjelpa de behof, som uppkommo genom 1862 års svaga skörd, erhöllo länets innevånare, 

enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Skrifvelse den 21 November 1862, dels understöd utan återbetalningsskyl

dighet med 25,000 R:dr, och dels ett räntefritt lån å 100,000 R:dr, hvaraf hälften återbetaltes påföljande år, 

Tab. Litt. D 

Tab. Litt. E 

Tab. Litt. D. Import och export af spanmål och mjöl: 

Tab. Litt. E. Handelspriser å jordbruksprodukter: 
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men med återbetalningen af andra hälften har Eders Kongl. Maj:t, i anseende till följande årens svaga skör

dar, nådigst beviljat anstånd, hvadan 50,000 R:dr utestå oliqviderade vid periodens slut. 

Efter 1864 års svaga skörd täcktes Eders Kongl. Maj:t, genom nådigt Bref den 2 December samma år, 

bevilja länets jordbrukande innevånare ett understöd utan återbetalningsskyldighet af 20,000 R:dr. 

Under år 1865 blefvo åtskilliga byars och hemmans ägor uti Piteå och Neder-Luleå socknar skadade 

af hagel, hvarföre Eders Kongl. Maj:t genom nådigt Bref den 27 Oktober 1865 beviljade jordägarne ett ränte-

fritt lån af 20,000 R:dr. 

Dessutom har den enskilda välgörenheten med betydliga belopp, så i penningar som spanmål, bidragit 

att afhjelpa de brister, som de svaga årsväxterna förorsakat. 

Dels för att bereda den jordbrukande befolkningen någon biförtjenst och dels för att afhjelpa dess eget 

behof, har under de tvänne sednare åren kännedomen om linets odling och beredning blifvit spridd genom 

Hushållnings-Sällskapets försorg, och synes denna växt trifvas väl och lemna en produkt, fullt ut lika god 

som Helsinge-linet. Någon annan kulturväxt har icke under perioden införts. 

Dels af de medel, som Rikets Ständer vid 1860 års Riksdag anvisade för utdikningar och aftappningar 

af sänka trakter till beredande af odlingsföretag, och dels af de vid 1863 års Riksdag anvisade medel till 

understödjande af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar i de norra länen, som afse att förminska 

frostländigheten, har understöd erhållits till de arbeten, som i nedanstående tabell Litt. F. finnas upptagna. 

Länets Hushållnings-Sällskap har genom sin verksamhet bidragit, att lifva och sprida hågen för jord

brukets förbättring, dels genom öfverläggningar och föredrag vid de allmänna mötena inom olika delar af 

landet, dels genom spridning af tryckta afhandlingar i åtskilliga ämnen, och dels genom utdelade priser vid 

anordnade utställningar af kreatur, redskaper, handaslöjd, jordbruks- och mejeri-produkter. Sällskapet har 

äfven bidragit till upprätthållande af länets landtbruksskola, genom anslag till premier för lärlingarne. Att 

denna verksamhet burit goda frukter synes af hvad i början af denna afdelning är anfördt om allmogens vi

sade håg för afdikningar. 

Att det biträde, som Staten lemnat genom kringresande agronomer, äfven kraftigt bidragit till jordbru

kets upphjelpande, ådagalägges deraf, att under de tre första åren en agronom och under de sednare tvänne 

åren två agronomer haft full sysselsättning under sommarmånaderna och ändå icke medhunnit att fullgöra 

alla ingångna reqvisitioner. Uti följande tabell Litt. G redovisas deras verksamhet. 

Tab. l i t t . F. 

Tab. Litt. G. 

Tab. Litt. F. Anslag dels som län och dels som understöd utan återbetalning för afdik

ning af sanka trakter, åren 1861 till och med 1865. 
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Största antalet af de uppgjorda planerna hafva ännu icke kommit till utförande, hufvudsakligen af brist 

på förlagskapital, enär skördarna icke varit tillräckliga till jordbrukarnes underhåll, än mindre lernnat något 

ö.fverskott till bekostande af större afdiknings- och odlingsföretag. 

Länets lägre landtbruksskola, förlagd i Afva af Neder-Luleå socken, har varit i verksamhet under hela 

perioden, och undervisning der meddelats icke blott uti de i reglementet för sådana skolor föreskrifha ämnen, 

utan äfven i en mera omfattande kurs i skogshushållningen. Vid skolan äro platser för tolf elever. 

Trädgårdsskötseln bedrifves icke af allmogen, men hos de ståndspersoner, som äga jord, odlas de vanli

gaste köksväxterna, hvilka i allmänhet trifvas och gå väl till. Fruktträdsodling har under de sednare åren 

försökts i Piteå och lemnat mogna körsbär och äpplen. Blomsterodling i krukor är mycket allmän i landet. 

De försök med fruktträdsodlingar, som blifvit utförda, hafva tillkommit genom Telegraf-kommissarien Ringius' 

varma nit för allt, som rörer trädgårdsanläggningar. 

För att biträda allmogen vid afdikningar, har länets landsting vid dess sammanträde 1864 beslutat an

taga fyra dikningsförmän; och åt dem anslagit aflöning. Häraf antogos tvänne under början af år 1865 och 

användes under sommaren att biträda agronomerna, för att derigenom vinna insigt i sina åligganden, hvar-

jemte den ena af dem erhöll undervisning om insamlandet och användandet af ätliga svampar, för att seder

mera sprida denna kunskap bland befolkningen. 

B) Boskapsskötsel. Antalet af vinterfödda kreatur är angifvet i bifogade tabell N:o 3. 

Boskapsskötseln är icke i det blomstrande skick, som den borde vara i denna nordliga provins, och 

svältutfödring är här likasom på många andra ställen den" vanligaste utfodringen. Ehuru det finnes vackra 

undantag härifrån, och hemmansägarne i allmänhet erkänna fördelen af att icke hålla flera kreatur än som 

kunna födas väl, så vilja dock de flesta, af gammal vana, och särdeles husmödrarna kunna tala om det stora 

antalet kreatur, som finnes i ladugården. Afven häruti är dock att småningom motse ett bättre, genom åt

skilliga jordbrukares berömvärda bemödanden att föregå med godt exempel och derigenom praktiskt visa för

delarne af en riklig utfodring och god skötsel, äfvensom genom de bemödanden, som Hushållnings-Sällskapet 

härför ådagalägger. Dessa omdömen om ladugårdsskötseln gälla dock egentligen de Svenska inbyggarne, 

med undantag delvis af Neder-Kalix socken. Uti de Finska socknarne deremot skötas ladugårdarne i allmän

het med omsorg, och dels genom denna bättre skötsel, dels genom sparsammare hushållning med gräddan 

kunna jordbrukarne i dessa socknar tillverka och försälja betydliga qvantiteter smör, hvaremot hemmansägarne 

i de Svenska socknarne, med undantag af Kalix, producera mindre qvantiteter och icke mycket mera, än som 

åtgår inom orten. I ett land, der nattfroster under sommaren ofta nog skada och förstöra sädesgrödan, borde 

jordbruket dock hufvudsakligen afse att producera boskapsfoder, för att genom en kraftig utfodring öka ladu

gårdens afkastning och på samma gång förbättra jorden. 

Tab. N.-o 3. 

Tab. Litt. G. Sammandrag af agronomernas verkställda, arbeten under åren 1861—1865. 
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Tillgången af hö och halm har i förhållande till den jordvidd, hvarifrån skörden tagits, varit dels god 

och dels medelmåttig. 

Antalet af vinterfödda kreatur är visserligen högre nu än vid början af perioden, men så länge utfo

dringen icke är sådan den borde vara, lärer denna tillökning icke få anses såsom bevis på en förbättrad bo

skapsskötsel. 

Spanmål till kreatursutfodring begagnas icke mycket, och särdeles har detta varit förhållandet under de 

ar, då skörden deraf varit otillräcklig till föda för befolkningen. 

Den enda ladugårdsprodukt, som försäljes utom landet, är smör, men qvantiteten är okänd. 

Handelspriserna på kreatur och ladugårdsprodukter hafva varit efter tillgång och beskaffenhet för 

1 centner smör 40 ä 55 R:dr. 

1 d:o färskt kött 10 ä 25 » 

1 ko 25 till 90 » 

Ortens kor äro i allmänhet småväxta och knotiga, men gifva det oaktadt vid någorlunda god utfodring 

mycken mjölk, Till förbättrande af kreatursracen har Hushållnings-Sällskapet anskaffat tvänne Ayrshirs-tjurar, 

hvilka varit stationerade på flera ställen inom länet. 

Jordbruksarbetet besörjes af heminansägarne med deras husfolk och tjenare samt tidtals med legda ar

betare. Den här befintliga lösa befolkningen, kallad inhysingar (backstugusittare), och som utgör omkring t re 

tiondedelar af hela befolkningen, sysselsattes för det mesta vid trävarurörelsen, emedan denna rörelses idkare 

betala högre dagspenning än jordbrukarne kunna gifva, hvarföre jordbruket af denna arbetspersonal hitintills 

haft litet eller intet biträde. 

Under sednare åren hafva 211 särskilda jordafsöndringar från hemman, dels under ständig besittning 

och dels för viss tid, kommit till stånd, o,ch dessa lägenheters innehafvare hafva förbundit sig att tillhandagå 

hemmansägaren med arbete. Den rikliga tillgången på odlingsjord, som i allmänhet finnes inom hemmans-

ägarnes områden, lemnar utväg att, genom nedsättande af jordtorpare, anskaffa en ständig arbetspersonal, och 

för att härtill uppmuntra, har Hushållnings-Sällskapet utfäst belöningar för anläggandet af sådana jordtorp, 

hvars brukare till hemmansägarne erlägga ett visst antal dagsverken om året. 

Dagsverksafiöningen har, dä arbetaren sjelf hållit sig kost, varit om sommaren 1,50 till 2,25 samt vinter

tiden 1 a 1,25 om dagen. Stattorpare och statfolk finnas icke. 

C) Skogshushållning. Enär flera boställens skogsmarker dels äro samfälda med byalag och dels icke 

ännu vid afvittring afskiljda från kronans marker, så kan någon tillförlitlig upplysning om dessa skogars vidd 

icke meddelas. De stå icke heller under allmän vård, utan äro öfverlemnade till boställsinnehafvarnes begag

nande, på sätt författningarna härom stadga. 

Efter förrättade och afslutade afvittringar i Neder-Luleå, Piteå, Öfver-Luleå, Råneå, Neder-Kalix, Neder-

Torrieå och Carl Gustafs socknar, och sedan hemman, nybyggen, privilegierade sågverk och lägenheter blifvit 

tilldelade dem tillkommande områden, återstå krono-öfverloppsmarkeY till en vidd af 

duglig skogsmark , 2,784,863,53 qvadratref 

samt impedimenter 846,956,91 » 

Summa 3,631,820,44 qvadratref, eller 28 qvadratmil, 

hvilka områden dels undergått och dels skola undergå besigtning, för att derpå grunda förslag till deras 

framtida användande, hvareinellertid de stå under jägeribetjeningens vård och tillsyn. 

Dels från nämnde öfverloppsmarker, dels från kronohemmans och nybyggens områden, och dels från 

ännu icke afvittrade skogar hafva effekter blifvit, på sätt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 11 April 1844 

Tab. l.itt. H. 
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föreskrifver, efter utsyning afhemtade till det belopp och mot erläggande af de afgifter, som finnas intagna i 

efterskrifne tabell Litt. H öfver beviljade skogsafverkningar under åren 1861—1865. 

Dessutom har jägeribetjeningen tagit i beslag och försålt olofligen afverkade skogseffekter till det be

lopp, som förekommer i nedanstående tabell Litt. I öfver i beslag tagna och försålda olofligen afverkade skogs

effekter. 

Enligt jägmästarens uppgift har jägeribetjeningen vid laga domstol under femårsperioden anhängiggjort 

44 mål, hvaraf 42 om skogsåverkan, 1 om skogseld och 1 om våld och bruten qvarstad. I de tvänne sist

nämnda samt uti tolf af de förra äro de tilltalade ålagda böter, uti fem värjemålsed, uti två frikända och 

tjugutre mål äro ännu icke slutligen afgjorda. 

Sedan Kongl. Skogs-Styrelsen under år 1861 underdånigst föreslagit, att afsätta en kronopark vid Muonio 

elf i Pajala socken, och efter det mätningar och undersökningar hållits, hvarvid befanns, att den föreslagna 

marken utgjorde 717,700 qvadratref, har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande under år 1865 på un

derdånigst anförda skäl föreslagit, att af denna trakt ett område af omkring 365,400 qvadratref må till 

sådant ändamål afsättas. Likaledes har Eders Kongl. Majrts Befallningshafvande ingifvit underdånigt förslag, 

att af de här ofvan uppräknade efter afvittringarne öfverblefne kronoöfverloppsmarkerna i Neder-Kalix och 

Råneå socknar må inrättas kronoparker, dels för att på detta sätt vårda och tillgodogöra skogsmarken, och 

dels för att härigenom på åskådligt sätt visa allmogen, huru skogshushållning rätteligen bör ordnas och hand-

hafvas. Dessa frågor äro icke vid periodens utgång afgjorda, hvarföre redogörelse för kronoparkernas vidd 

med mera kommer att tillhöra nästa femårsperiod. 

Mycket har både talats och skrifvits om misshushållningen med skogarna, och att sådan ägt rum är 

onekligt, ehuru detta omdöme tilläfventyrs mera gäller hemmansägarnes närbelägna, än kronans marker, de 

der äro mera aflägse. A kronoskogarna har under de sednaste tio åren ingen annan afverkning varit tillåten, 

än den, som verkställts efter jägeribetjeningens utsyning af hvad skogen med beräkning af framtida bestånd 

Tab. Litt. H. Beviljade skogsafverkningar. 

Tab. Litt. I. Beslag å oloflig skogsafverkning. 
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ansetts, kunna lemna. Visserligen har åverkan äfven ägt rum, men denna har alltid haft till följd, att den 
o 

åverkade trakten mindre anlitats vid efterföljande årens utsyningar. A kronans skogar i lappmarkerna kan 

icke annat än bjelkar och sågtimmer afverkas, emedan mindre värdefulla skogseffekter icke bära kostnaden 

för den långa och besvärliga flottningen; och enär till bjelkar och sågtimmer icke användes annat än mogen 

skog, så torde det ej vara så farligt ined misshushållningen på dessa trakter. Annorlunda är förhållandet 

med hemmansägarnes skogar. Ifrån många af dessa hafva årligen huggits och skeppats betydliga qvantiteter 

spärrar, hvartill användes den under sin frodigaste växt varande ungskogen, hvarigenom ämnena till en vacker 

timmerskog utödas. Ett stort antal af allmogen inser äfven de vådor, som en sådan .hushållning med skogen 

medför för framtiden, och har såväl genom länets Hushållnings-Sällskap, som genom Landstinget hos Eders 

Kongl. Maj:t gjort underdånig framställning om behofvet af att afhjelpa och förekomma denna skogsförödelse, 

som efter deras förmenande lättast kunde vinnas antingen genom hög tull eller förbud för utförsel af virke 

under vissa uppgifna dimensioner. 

Jägeribetjeningens antal har under perioden tillökats och bestod vid dess slut af: 

1 Jägmästare, tillika traktförvaltare, med 1,200 R:dr i lön; 

5 Öfverjägare, äfven traktförvaltare, med 1,000 R:drs lön för hvardera; 

6 Skogsuppsyningsmän, med 150 R:dr i lön hvardera och högst lika stort belopp i flitpenningar; 

11 Skogsuppsyningsmän, med 100 R:dr hvardera i lön och likaledes högst samma belopp i flitpenningar. 

Inom länet finnas visserligen icke någon skogsskola, men vid länets landtbruksskola undervisas lärlin

garne i skogshushållning till det omfång, som i Eders Kongl. Maj:ts nådiga Stadga för Skogsläroverken i Riket 

den 25 Maj 1860 för skogsskolor är föreskrifvet. 

Inom länet finnas 47 större och mindre sågverk, hvaraf 37 äro grundade på limmerköp, dels från en

skilda och dels från kronans skogar; 10 sågverk hafva, enligt gamla privilegier, rättighet till stockfångst från 

kronans skogar, och dessutom hafva 3 sågverk i Westerbotten, likaledes enligt privilegier, rättighet att årligen 

hemta ett bestämdt antal träd från kronomarken i Norrbotten. De privilegierade sågverkens rättigheter ära 

dock, enligt Kongl. Brefvet den 29 Maj 1852, numera utbrutna, hvarvid de erhållit vissa begränsade områden, 

inom hvilka skogsfångst får tagas, med undantag uti Arvidsjaurs socken, der utbrytningen är under hand

läggning. 

Enligt meddelade uppgifter från tullkamrarne hafva skogseffekter exporterats till det belopp, som upp

tages i motstående tabell Litt. K. 

Dödade rofdjur finnas upptagna till antalet i bilagde tabell N:o 5. Belöningarna utgå enligt nya jagt -

stadgan. 

Af rofdjur dödade husdjur äro till antalet upptagna i tabellen N:o 6, hvaruti dock icke finnes upptaget 

det antal renar, som på sådant sätt äro dödade, i anseende till svårigheten att härom erhålla upplysning; an

tagas kan dock, att detta antal icke understiger 3,000 stycken och värdet således 30,000 R:dr. 

E) Bergs- och brukshandtering samt F) Fabriker, manufakturer och handtverk. Uti bifogade tabeller N:o 

7 a och N:o 7 b är intaget hvad som hörer till denna afdelning. 

Ehuru det i provinsen finnes riklig tillgång på åtskilliga slag af malmer, särdeles jern och koppar, har 

något ordnadt bergsbruk ändock icke ännu kommit till stånd. Orsaken härtill torde hufvudsakligen böra sö

kas deruti, att malmfälten ligga i grannskapet af fjellen på långt afstånd från hafskusten, och att derföre be

tydliga förlagskapitaler erfordras, för att bereda lätta kommunikationer, emedan, thy förutan någon vinst af 

bergsrörelsen ej kan påräknas. Man må blott ihågkouima, att Gellivaara rika, snart sagdt outtömliga j e rn -

malmsberg, det enda som varit föremål för någon betydligare bearbetning, och som är beläget i Gellivaara 

lappmark, ännu saknar vanlig landsvägsförbindelse med hafskusten på en sträcka af tio och två tredjedels mil, 

enär på denna väglinie, som går från Gellivaara genom Öfver-Kalix till Tore hamn i Neder-Kalix och utgör 

Tab. Litt. K. 

Tab. N:o 5. 

Tab. N:o 6. 

Tab. N:o 7. 
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18 och en tredjedels mil, endast sju och två tredjedels mil vanlig sommarlandsväg finnes. Såväl första bear-

betaren, som sednare ägare af Gellivaara hafva forslat malmen efter rendjur från grufvorna ner till i grann

skapet af hafskusten anlagda masugnar, men detta befordringsmedel har befunnits allt för otillräckligt, att 

derigenom kunna med fördel drifva och utvidga jernhandteringen, hvarföre denna numera nästan afstannat. 

Man har i sednare tider väckt åtskilliga förslag om anläggning af en ändamålsenlig kommunikation, hvarvid 

företräde lemnats åt anläggning af jernväg från Gellivaara till Luleå elf vid Storbacken omkring 10 mil samt 

kanalisering af elfven, som derifrån har en längd af 12 mil ner till hafskusten, hvilket arbete nu är under 

utförande. 

Ofver jernhandteringen har Bergmästaren i länet afgifvit nedanstående redogörelse i tabell. Litt. L. 

Jernmalmsbrytningen, hvilken, enligt denna redogörelse, lemnat 127,245 centner malm, har hufvudsak-

ligen ägt rum i Ristjälens, under Rosforss bruk lydande, grufvor. Derstädes har nemligen brutits 104,335 

centner malm, då deremot i Gellivaara, Luossa, Kiruna och Svappavaara malmfält tillsammans ej upptagits mer 

än 22,910 centner. 

Genom förnyade mutsedlar eller genom hvilostånd hafva under ifrågavarande tid såväl silfvennalmsfältet 

i Näsafjell som kopparmalmsfälten i Sehiangeli och Svappavaara samt nästan hela Gellivaara jernmalmsfält 

varit försvarade. Nya fyndigheter af anmärkningsvärd beskaffenhet hafva under denna tid ej blifvit upptäckta. 

Tab. Litt. L. 

Tab. Litt. K. Export af skogseffekter. 

Tab. Litt. L. Jernhandteringen. 
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Af de fem inom länet befintliga, i brukbart skick varande, masugnarne hafva under denna period en

dast tvänne varit begagnade. Af tillverkade 39,537 centner tackjern belöper sig på Rosforss masugn 35,546 

centner, och återstoden 3,991 centner på Torneåforss masugn. 

Stängjernstillverknhigen, uppgående till 29,310 centner, har varit fördelad sålunda, att 8,513 centner ut

fått från Gellivaara bolags verk; men 20,797 centner hufvudsakligen från Rosforss och Degerforss bruk. 

Af jernmanuj'akturen, utgörande 8,471 centner, har likaledes minsta delen utgått från Gellivaara bolags 

verk, nemligen 1,681 centner, som blifvit tillverkade vid de bolaget tillhöriga bruken. 

Göres en jemförelse emellan denna och den närmast föregående femårsperiodens tillverkningsbelopp, 

finner man, att under den sednare ett betydligt tillbaka gående ägt rum, utom i afseende på jernmalmsbryt-

nino-en och gjutgodsproduktionen. Jernmalmen, hvaraf produktionen ökats med 42,856 centner, har nemligen 

till största delen under den sednare perioden brutits i Ristjälens grufvor, derifrån under den föregående högst 

obetydliga qvantiteter upptogos. Deremot ägde då malmbrytning rum i Gellivaara malmfält, dock ej till länets 

hela behof, emedan under denna period malm äfven hemtades från sydligare orter. 

Tillverkningen af tackjern har nedgått med 45,816 centner, hvilket härleder sig deraf, att Gellivaara 

bolags masugnar, som under förra perioden tillverkade omkring 60,000 centner, under den nu tilländalupna 

ej någon gång varit begagnade. 

Gjuteriet vid Rosforss, som anlades år 1860, har sedan denna tid årligen varit i gång. 

Beträffande stångjernet, har ett tillbakagående i produktionen, öfverhufvud uppgående till 59 procent 

af föregående periodens hela tillverkning, förekommit vid samtlige bruken, dock i största skala vid Gellivaara 

bolags verk, der tillverkningen nedgått från 55,016 till 8,513 centner samt vid Töreforss från 11,432 till 160 

centner. 

Förhållandet är enahanda vid manufakturverken, der dock minskningen i produktion ej uppgår till mer 

än 3,721 centner. 

Mindre gynnsamma konjunkturer samt en mera indrägtig trävarurörelse torde härtill kunna anses vara 

orsaken och för Gellivaara-verkens ägare äfven förhoppningen att genom en lättare kommunikation inom kort 

med större fördel och i stor skala kunna göra sig tillgodo Gellivaara malmfälts rikedomar. 

Några större fabriker finnas icke i länet, ty de färgerier och garfverier, som i tabellen äro upptagna, 

äro egentligen att hänföra till handtverksrörelse. 

Binäringar bestå af huggning och aptering af skogseffekter, tjärubränning, pottaske- och salpeter-till

verkning, något båtbyggeri och fiske. Salpetertillverkningens belopp och kostnad efter statens lösningspris 

har utgjort det i nedanstående tabell Litt. M upptagna. 

Denna näring, som hufvudsakligen bedrifves i Piteå socken och lappmark, har årligen aftagit och kom

mer troligen mer och mer att aftaga, enär tillverkarne finna fördelen af att använda råämnena till förbättring 

af jordbruket. 

Fisket utgör en vigtig binäring och består hufvudsakligen af laxfiske uti de flera elfvar, som utmynna 

i Bottniska viken. Under perioden hafva tvänne personer erhållit undervisning i fiskodling vid den af staten 

härför ordnade anstalt i Angermanelfven. Derjemte hafva på länets Hushållnings-Sällskaps föranstaltande såväl 

Tab. Litt. M. 

Tab. Litt. M. Salpetertillverkning. 
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laxfiskena som strömmingsfiskerierna varit besökta af de på statens bekostnad kringresande undervisare i 

denna näringsgren. 

Husslöjd idkas för det mesta endast till husbehof och något till afsalu inom provinsen. Den samman

faller i öfrigt med arbeten, tillhörande förr omnämnda näringar. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

A) Landkommunikationer. Uti tabellerna N:o 8 a och N:o 8 b redogöres för vägarnes längd, 

omlagda och nyanlagda vägar, gästgifverier och derifrån utgångna hästar till resandes fortskaffning. Väg

underhållet är fördeladt på hemmansägarne. 

Under perioden fullbordade nya vägar äro: från Ofver-Torneå kyrka till Pajala 10,3 mil, för hvilket 

arbete Eders Kongl. Maj:t nådigst fastställt plan den 4 September 1858, med ett statsbidrag af 67,5U0 R:dr, 

hvarförutom vägbyggnadsskyldige tillskjutit 10,442 R:dr utom arbete in natura, och är vägbyggnaden fullbor

dad, afsynad och godkänd år 1865; från Storbacken vid Luleå elf till sjön Waikijaur i Jockmocks lappmark 

5,1 mil, hvartill plan är nådigst fastställd den 24 Maj 1861, med ett statsbidrag af 40,000 R:dr, och är ar

betet fullbordadt af Jockmocks vägbyggnadsskyldige samt afsynadt och godkändt 1865; från Roknäs by till 

Aby elf i Piteå socken, samt från Boksels by till kyrkan i Arvidsjaurs lappmark, tillsammans 5,4 mil, utgö

rande en del af föreslagen väg emellan Piteå stad och Arvidsjaur, är plan för väganläggning nådigst godkänd 

den 8 Maj 1861, med ett statsbidrag af 50,000 R:dr, hvarjemte vägbyggnadsskyldige tillskjutit 52,482 R:dr; 

arbetet är fullbordadt och godkändt; från Skröfvens by till Lejpojärf i Gellivaara lappmark 3,8 mil, utgö

rande en del af föreslagna väglinien emellan Öfver-Kalix och Gellivaara, hvartill Eders Kongl. Maj:t genom 

nådigt Bref den 17 April 1863 anvisat 40,000 R:dr, för att dermed bereda arbetsförtjenst åt den af missväxt 

nödlidande befolkningen, och är-arbetet utfördt genom Eders Kongl. Majrts Befallningshafvandes försorg samt 

år 1865 afsynadt och godkändt. 

Omläggning af landsvägar hafva verkställts: emellan Sangis och Seivits gästgifvaregårdar i Neder-Torneå 

och Neder-Kalix socknar till en längd af 0,8 mil, hvartill planen nådigst godkändes den 15 Oktober 1858 

med ett statsbidrag af 7,500 R:dr, hvarförutom vägbyggnadsskyldige tillskjutit 600 R:dr jemte arbete in na

tura; och år vägomläggningen fullbordad, afsynad och godkänd under perioden. Emellan Luleå gamla stad 

och Gäddvik är allmänna landsvägen oinlagd på en längd af 0,3 mil, hvilket arbete bekostats af väghållnings

skyldige med 1,400 R:dr. 

Allmänna landsvägen är på fyra ställen afskuren af större vattendrag, hvaraf Rånea elf är försedd med 

tvänne broar, men öfver Piteå, Luleå och Kalix elfvar begagnas färja mot ersättning efter taxa. Likaledes 

begagnas färja öfver Kalix elf vid häradsvägen emellan Neder- och Öfver-Kalix samt öfver sjön Pirtiniemi 

emellan Öfver-Torneå och Pajala. 

Näst afdikning af sänka trakter äro landsvägsanläggningar de af behofvet mest påkallade arbeten. Myc

ken tid förspilles af brist på vägar, och mest af dem, för hvilka tiden är dyrbarast och enda kapitaltillgån

gen. Kronohemmansåboen och nybyggaren, som har sitt hem uppe i skogarna långt ifrån allmän farväg, 

måste, för att fortskaffa såväl de lefnadsförnödenheter, hvilka måste inköpas, som de, hvilka kunna vara att 

försälja, sjelf vara lastdragare och bära bördorna, hvarigenom en mängd dagsverken ga förlorade, hvilka bättre 

kunde och behöfde användas vid jordbruket. Någon förändring i detta olyckliga förhållande vinnes icke förrän 

vägar blifva anlagda och varutransporten underlättad emellan hafskusten och det inre landet. 

B) Sjökommunikationer underhållas dels emellan de olika hamnarne i länet och dels emellan dessa och 

hufvudstaden af seglande fartyg samt af ångfartygen Chapman, Niord, Volontär och Haparanda. 

De vanliga hamnarne, hvarifrån ortens produkter skeppas till in- och utrikes orter, äro: Salmis, | mil 

från Haparanda, med 13 fots djup; Sangis, med 19 fots djup; Kalix med 21 fot, Tore med 12 fot, Ström-

Tab. N:o 8. 
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sund med 14 fot, Råneå med 14 fot, Strapösund med 17 fot, Luleå och Gäddvik med 15 fot, Harrbäcken 

med 16 fot, Piteå med 14 och Jäfre med 13 fots djup, hvarjemte djupare vatten till 20 fot och mera van

ligen möter i till H mil utanför dessa platser, hvarest fyllnadslast intages. 

Vid Piteå stad har hamnen blifvit fördjupad och lastbrygga anlagd, hvartill planen erhöll nådigt god

kännande den 5 Juli 1861, upptagande hela arbetskostnaden till 48,000 R:dr, och erhölls härtill ett statslån 

af 26,000 R:dr. 

Uppgifter rörande lots-, fyr- och båkinrättningar finnas intagna i nedanskrifne af Lotsfördelningschefen 

afoifne tabell Litt. N. 

Flottleder för skogsprodukter begagnas efter alla de elfvar, som falla ut i hafvet, samt uti flera af elf-

varnes sidovattendrag. 

Sjötrafik har under sista året börjat på Luleå elf med trenne ångbåtar, nemligen en emellan Luleå stad 

och Hedens forssar, den andra emellan nämnda forssar och Edeforss, samt den tredje emellan Edeforss och 

Storbacken, tillsammans på en längd af 12 mil. Äfvenledes har kommunikation sjöledes ordnats såväl emellan 

Neder-Kalix kyrka och den derutanför liggande lastageplatsen, som emellan Haparanda stad och dess lastage-

plats, Salmis hamn, medelst ångslupar. 

För att bereda lättad kommunikation emellan hafskusten och Gellivaara malmberg, har det bolag, som 

äger de såkallade Gellivaara-verken, förbundit sig att, emot åtnjutande af statsbidrag, anlägga kanaler med 

lutande planer förbi Hedens forssar på en längd af en mil, samt förbi Edeforssen \ mil, båda belägna i Luleå 

elf, som för öfrigt är segelbar och härigenom bereder en oafbruten kommunikation från hafskusten upp till 

Storbacken och Norrvik vid lappmarksgränsen, på en längd af öfver 12 mil. Ifrån sistnämnde ställe har 

samma bolag förbundit sig att anlägga jernväg för lokomotiv till Gellivaara malmberg, utgörande en längd 

af 10 mil. Utom den bergverksrörelse i stor skala, som säkerligen kommer till stånd, när denna kommuni

kationsled blifver fullbordad, skall derigenom äfven kolonisationen kraftigt befordras och uppodling af de 

många lägenheter, som finnas deromkring, påskyndas. 

Vid periodens slut funnos inom länet 3 postkontor, 4 postexpeditioner och 13 poststationer samt 5 tele~ 

gra/stationer. 

C) Sjöfart och handel. Bifogade tabeller N:o 9 a och N:o 9 b upptaga antal, lästetal och besättningar 

å hithörande fartyg och större båtar, samt handlande i städerna och på landet. 

Landthandeln öfver riksgränsen bedrifves med Storfurstendömet Finland öfver tullstationerna i Hapa

randa och Torneå städer, hvarigenom hit införas hästar, lax, smör, kött, tjära, fjäder och oberedda hudar, 

och utföras diverse andra köpmannavaror. Med Norge drifves handel genom utförsel af smör, renkött, ren-

Tab. Litt. N. 

Tab. N:o 9. 

Tab. Litt. N. Anstalter för sjöfartens säkerhet m. m. 
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hudar och fogel, samt införsel hit af mjöl, torsk och sill. Transporten till och från Norge besörjes af Lap

parne med deras rendjur. 

Ortens exportartiklar bestå hufvudsakligen af bjelkar, spärrar, spiror, plankor, bräder och tjära, som 

utföras till utrikes ort, uti för det mesta utländska, och synnerligast Norska fartyg. Derjemte utföres smör, 

lax, renstekar, renhudar och hornlim till Stockholm. Importen består af spanmål, mjöl, kaffe, socker, vin, 

spritdrycker, kläden och bomullstyger, m. m. 

Antalet minuterings- och utskänkningsställen under sednaste året hafva varit i städerna fyra af hvartdera 

slaget med en afgift af 13,553 R:dr 50 öre samt på landet nio utskänkningsställen med en afgift af 2,800 

R:dr, hvilka medel fördelas på sätt författningarna härom stadga. Härvid bör anmärkas, att i Torneå fögderi 

icke finnes något försäljningsställe för spritdrycker å landsbygden. 

5. Kameralförhållanden. 

Oförmedlade hemmantalet i hela länet utgjorde: 

vid periodens början 756TIH$ mantal 

och vid dess slut 796&8E » 

och har således vunnit en tillökning af 39fil mantal, 

härledande sig derifrån, att en mängd nybyggen efter tilländagångna frihetsår inträdt i skattskyldighet, dels 

för hela, dels för halfva räntan. Förhållandet med hemmantalet, jordnaturer och brukningsdelar m. m. in-

hemtas i öfrigt närmare af bilagde tabell N:o 10 a och i fråga om städernas jord af tabellen N:o 10 b. 

Tab. N:o 10. 

Under perioden äro till anläggning emot frihetsår upplåtne: 
Nybyggen. Torp. 

år 1861 36, 

» 1862 52, 

» 1863 25, 

» 1864 138, 

» 1865 9, 

6. 

7, 

7, 

5, 

4, 

tillsammans 260 nybyggen och 29 torp, hvarförutom 

inalles 539 stycken lägenheter blifvit till hemmans och nybyggens förmering eller emot särskild smörränta 

tillsvidare upplåtne. 

Etthundrafemtiotre kronohemman om tillsammans 23/$ mantal hafva under perioden blifvit dels till 

skatte köpte, dels på grund af fullgjorda byggnads- och odlingsskyldigheter, enligt Kongl. Brefvet den 6 Maj 

1817, till skatte omförde utan löseskillings erläggande. T värme nybyggen hafva förfallit i ödesmål, af hvilka 

dock det ena sedermera ur ödesmålet åter upptagits. 

Beloppet af det till krononybyggare under perioden utgifna odlingsunderstöd samt uppfostringshjelp för 

minderåriga barn har uppgått till 3,679 kubikfot, 5 kannor, 50 tum korn, i värde, enligt de olika årens marke

gång, uppgående till 9,388 R:dr 14 öre Riksmynt. 

Antalet jordafsöndringar från hemman, emot afgäld, har under perioden betydligt ökats, hvartill anled

ningen utan tvifvel torde böra sökas icke blott uti den utvidgade frihet till dylika afsöndringar, som vunnits 

genom Kongl. Maj:ts förnyade nådiga Förordning angående grunderna och vilkoren för hemmansklyfning och 

jordafsöndring af den 6 Augusti 1864, utan äfven jordägarnes tilltagande insigt om dylika afsöndringars nytta 

såväl med hänsyn till minskad fattigvårdstunga, då den lösa befolkningen fästes vid jorden, som ökad arbets-

hjelp för hemmanen, då afgälden vanligast utsattes i dagsverken. Dylika afsöndringar, hvilka under perioden 

1856—1860 utgjorde 58, utgöra under den sistförflutna 211 stycken. 
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Den betydliga förhöjning i hemmanens taxeringsvärden, som denna underdåniga berättelse angifver, jem-

förd med den för 1856—1860, har icke uppkommit genom hemmanens uppodling och förbättring under sista 

perioden, utan härleder sig af de nya grunder för taxering af fast egendom, som bestämmas i Rikets Stän

ders Bevillnings-stadga, intagen i Eders Kongl. Maj:ts nådiga Kungörelse den 17 Maj 1861. 

Af bifogade tabell N:o 11 inhemtas förhållandet med skiftesverkets fortgång i länet. Enligt densamma 

hafva 22 laga skiften under perioden afslutats, omfattande jord för 70|£ mantal, med en areal i åker, äng, 

odlingsmark, afrösningsjord och impedimenter af tillsammans 1,059,840 qvadratref. 

Afvittringsgöromålen hafva under perioden fortgått med en arbetsstyrka af först 13 och sedan 15 af-

vittringslandtmätare utom styresmannen. För tvänne af kustlandets socknar, nemligen Öfver-Luleå och Piteå, 

hafva fullständiga afvittringsutslag under perioden meddelats, och är afvittringen inom Öfver-Kalix socken 

äfven så framskriden, att utslag för densamma kan under nästkommande år meddelas. Af kustlandets sock

nar återstå då endast Öfver-Torneå och Pajala, inom hvilka afvittringen, ehuru betydligt långt framskriden, 

ännu icke hunnit fullbordas; men samtliga lappmarkerna äro ännu oafvittrade. Kronans kostnader i och för 

dessa förrättningar hafva utgjort: 

Tab. N:o 11. 

år 1861 R:mt R:dr 34,829: 13. 

» 1862 » » 29,202: 21. 

» 1863 » » 40,557: 63. 

.. 1864 » » 44,772: 82. 

» 1865 » » 47,172: 67. 

eller tillsammans 196,534 R:dr 46 öre. 
Tab. N:o 12. I tabellen N:o 12 meddelas uppgift om all uppbörd, som af länets redogörare uppburits och i special-

räkningarne blifvit redovisad eller i Landtränteriet direkte influtit. 

6. Politi. 

Folkskolor och småskolor mer och mindre fullständiga finnas i alla församlingar, med undantag af Pajala 

socken och Torneå lappmark, hvarest de religiösa rörelserna under förra femårsperioden motverkat anordnan

det af skolor. Pajala socken har dock nu börjat uppföra skolhus, och det är att hoppas, att innevånarne så

väl i denna socken som i Torneå lappmark numera, sedan svärmeriet lagt sig, skola med beredvillighet gå 

vederbörandes bemödanden till mötes för ordnandet af barnaundervisningen. Den stora yta, hvarå befolknin

gen är utbredd i de glest bebygda skogstrakterna, lägger äfven hinder i vägen vid ordnandet af folkskolorna. 

Barnhem. Inom Neder-Kalix hafva några ädelt sinnade personer sammanskjutit medel och anlagt ett 

barnhem, hvaruti emottagas till uppfostran och vård sådana värnlösa barn, som eljest skulle hemfalla till fat

tigvården. Inrättningen började sin verksamhet i September månad 1865 och har under återstoden af året 

vårdat fyra flickor, och är det hopp om att från 1866 års början minst åtta barn kunna der emottagas. 

Barnen erhålla en kristlig uppfostran, vänjas vid nyttig sysselsättning och erhålla undervisning i de göromål, 

som äro nödvändiga för en husmoder. Inrättningen bör alltså blifva en välsignelse för kommunen, hvarige-

nom många armodets barn räddas från förderfvet och återgifvas åt samhället, som nyttiga medlemmar. 

Till underlättande af affärsverksamheten finnas tvänne Filialbanker, af hvilka den ena i Luleå erhållit 

nådig Oktroj och Reglemente för sin verksamhet den 21 December 1860, samt den andra i Piteå den 28 

Mars 1862. Norrlands Hypotheksförening, emellan jordägare i Wester-Norrlands, Jeintlands, Westerbottens och 

Norrbottens län har erhållit nådig fastställelse å sitt Reglemente den 4 Oktober 1861, och många hemmans

ägare hafva sökt lån i denna inrättning, men då styrelsen ej kunnat anskaffa penningar mot antagliga vilkor 

till det belopp, som erfordrats, så har endast ett färre antal lånesökande ännu erhållit valuta för sina inlem-

nade lånehandlingar. 
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Sedan trenne nya Sparbanker under denna period börjat, sin verksamhet, så finnas nu inom länet 

fyra sådana inrättningar, hvaraf den äldsta, kallad Norrbottens läns Sparbank, inrättades år 1852 och har sin 

styrelse i Piteå stad samt hålles öppen för insättningar och uttagningar första och tredje Lördagen i hvarje 

månad; Luleå sparbank, för staden och,omkringliggande socknar, började sin verksamhet den 29 Oktober 

1864, har sin styrelse i Luleå stad, der den hålles öppen på eftermiddagen sista helgfria dagen i hvarje vecka; 

Neder-Kalix sparbank, för socknen af samma namn, öppnades år 1864 och har sin styrelse i Neder-Kalix 

samt hålles öppen hvarje Lördag; Haparanda sparbank, för Torneå fögderi, öppnade sin verksamhet den 2 

Juli 1864 med styrelse i Haparanda och hålles öppen hvarje helgfri Lördag på eftermiddagen. Alla spar

bankerna godtgöra fem procents ränta på insatta medel samt utlåna' sina tillgångar emot säkerhet af borgen 

eller inteckning. 

Tab. N:o 13. 

Af nedanstående tabell synes antalet delägare och summan af deras insatta medel för sednaste året. 

Sparbankerna år 1865. 

Bilagde tabell N:o 13 visar i sammandrag länets sparbankers rörelse. 

Socknemagasiner finnas i flera kommuner och hafva under de svaga åren varit en god hjelp för erhål

lande af dugligt utsäde. För denna nordliga provins är det af stor vigt för jordbrukaren att äga tillgång 

till utsädeskorn, som växt inom orten, emedan utsäde, taget söderifrån, icke hinner till mognad härstädes un

der vanliga somrar. 

Inom länet finnes ett brandstodsbolag till försäkring af byggnader och lösören å landet emot eldskada, 

grundadt på årlig utdebitering af hvad- som åtgår att ersätta timade brandskador, och utgör bolagets ansva

righetssumma vid periodens slut 3,298,122 R:dr R:mt, fördelade på 1,263 särskilda försäkringar. I brand-

skade-ersättningar har utbetalts: år 1861 R:mt R:dr 1,007: 45. 

» 1862 » » 2,029: 33. 

» 1863 » » 1,280: oi. 

» 1864 » » 4,572: 44. 

» 1865 » » 3,944: 95. 

tillhopa R:mt R:dr 12,834: is. 

I åtskilliga socknar äro dessutom inbördes brandstodsföreningar inrättade, hvilka ersätta brandskador 

dels in natura med materialier och dels med penningar, men i den mån fastighetsägarne börja inse fördelen 

af att ingå i länets allmänna förening minskas delägarnes antal i sockneföreningarna. 

Vid början af denna period inrättades tvänne lasarett, det ena i Luleå och det andra i Haparanda, hva-

dan vid periodens slut finnas trenne lasarett och kurhus, hvilkas distrikter synas af den i första afdelningen 

intagna tabellen. Lasarettens inkomster hafva utgjort per medium årligen 3,136 R:dr och utgifterna 2,974 

Rdr , samt kurhusens inkomster 8,771 och utgifter 7,230 R:dr, och har nödigt utrymme alltid funnits att tillgå 

för de patienter, som behöft anlita dessa sjukvårdsanstalter. 



20 Norrbottens län. Läkare. Apothek. Fattigvård. 

Läkarevården besörjes af sex Provinsialläkare och en Distriktläkare, hvarförutom Läkaren vid Kongl. 
Norrbottens Fältjägare-Korps tillika är Stadsläkare i Piteå. 

Endast en Veterinärläkare finnes för hela länet, hvarföre han för det mesta vistas på resor inom det 
vidsträckta distriktet. 

Apothek finnas: i Haparanda stad 1, i Neder-Kalix 2, hvaraf det ena utgör filial-apothek under Hapa
randa, i Råneå 1, i Öfver-Luleå 1, i Luleå stad 1 och i Piteå stad 1, eller tillhopa 7 stycken. 

Fattigvärden är en för den besutna befolkningen ganska dryg utgift. Den talrika lösa befolkningen, 
utgörande omkring tre tiondedelar af hela folkstocken och som hufvudsakligen söker sin bergning genom ar
bete hos trävaruproducenterne, samt i allmänhet icke gör några besparingar äfven då arbetsförtjensten är 
god, råkar vid minsta motgång, vid sjukdom eller bristande arbete i nöd, och det är då fattigvården, som får 
skaffa nödigt underhåll. Det är hufvudsakligen från denna klass, hvaraf jordbrukaren har liten eller ingen 
nytta, som fattigpersonalen rekryteras, men underhållskostnaden drabbar alla, som inom kommunen utgöra 
skatt. De sednare årens missväxt har äfven bidragit att öka fattigdomen och behofvet af hjelp och under
stöd. Bidragande till att öka antalet af understödstagare torde äfven vara de svårigheter, som möta för fattig-
vårdsstyrelserha att begagna den dem genom Fattigvårdsstadgan tillerkända rätt till understödstagarens ar
betskraft, enär det i denna glest bebyggda landsort, der folket bor vidt omkring spridt, icke är någon lätt 
sak, att anskaffa passande arbete åt de behöfvande. Till fattigvårdens upprätthållande i lappmarkerna, har 
under hvartdera af åren 1861, 1862, 1863 och 1865 erhållits ett statsbidrag af 900 R:dr. Hvad som i öfrigt 
i anseende till de svaga skördarne erhållits i understöd från staten är omnämndt och intaget under titeln 
3. Jordbruket. 

Tal>. N:o 14. 

Uppgifterna om fattigvården i öfrigt finnas intagna i bifogade tabell N:o 14. 

Luleå Landskansli och Kontor den 31 Oktober 1866. 

S. P. BERGMAN. 

A. M. Eurén. B. A. Ekström. 



Norrbottens län. Tab. N:o 1. 21 

Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 



22 Tab. N:o 2. Norrbottens län. 

Tab. N:o 2. 

JORDBRUK. 



Norrbottens län. Tabb. N:is 3 och 5. 23 

Tab. N:o 3 . 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

Till Tab. N:o 4 SKOGSHUSHÅLLNING har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande ej varit i tillfälle att 
meddela några upplysningar. 

Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 



24 Tabb. N:is 6 och 7 a. Norrbottens län. 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 

Tab. N:o 7 a. 

GRUFVOR, BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1865. 



Norrbottens län. Tabb. N:is 7 b och 8 a. 25 

Tab. N:o 7 b. 

H A N D T V E R K E R I E R ÅR 1865. 

Tab. N:o 8 a. 

A L L M Ä N N A VÄGAR. 



26 Tabb. Näs 8 b och 9 a. Norrbottens län. 

Tab. N:o 8 b. 

GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

SJÖFART, ÅR 1865. 



Norrbottens län. Tab. N:o 9 b. 27 

Tab. N:o 9 b. 

H A N D E L , ÅR 1865. 



Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA, ÅR 1865. 

28 
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Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN ÅREN 1861—1865. 



30 Tab. N:o 12. Norrbottens län. 

Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 

Tab. N:o 14. 
F A T T I G V Å R D E N . 

32 
Tabb. N
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